
 

Decreto Dirigenziale n. 23 del 30/12/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 9 - Direzione Generale per il governo del territorio

 

U.O.D. 7 - UOD Vigilanza e repressione abusivismo edilizio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIMBORSO SOMME DERIVANTI DALL'INCREMENTO DEL 10% OBLAZIONE DI CUI AL

C 1 LR 10-2004 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che: 

 
a. l’art. 32, comma 1, del D.L. n. 269 del 30 settembre 2003, così come modificato dalla  Legge di 

conversione n. 326 del 24 novembre 2003 e s. m. i., ha consentito il condono edilizio prevedendo 
il rilascio del titolo abilitativo edilizio in sanatoria delle opere esistenti non conformi alla disciplina 
vigente; 

b. il comma 32 dello stesso articolo ha stabilito che la domanda relativa alla definizione dell’illecito 
edilizio, con l’attestazione del pagamento dell’oblazione e dell’anticipazione degli oneri accessori, 
sia presentata al comune competente; 

c. il comma 33 del citato articolo, ha stabilito inoltre, che le regioni, entro sessanta giorni dalla data 
di approvazione del D.L. n. 263 del 30 settembre 2003, emanassero norme per la definizione del 
procedimento amministrativo relativo al rilascio del titolo abilitativo edilizio in sanatoria con la 
possibilità di prevedere, tra l’altro, un incremento dell’oblazione fino al massimo del 10 per cento 
della misura determinata dal citato D.L.;  

d. il Consiglio della Regione Campania, in ottemperanza a quanto disposto dal D.L. n. 269/03, art. 
32, c. 33, e per l’esercizio degli interventi sostitutivi di cui al D.P.R. n. 380 del 6 giugno 2001, art. 
31, c. 8, ha emanato la L.R. n. 10 del 18 novembre 2004 “Norme sulla sanatoria degli abusi edilizi 
di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 269, art. 32, così come modificato dalla Legge di conversione 
24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i.” contenente norme per la definizione dei procedimenti 
amministrativi relativi al rilascio dei titoli abilitativi edilizi in sanatoria; 

e. l’art. 6 della suddetta L.R., ai sensi del D.L. n. 269/03, art. 32, comma 33, ha stabilito che la 
misura dell’oblazione determinata dalla tabella C allegata al D.L. n. 269/03 è aumentata del dieci 
per cento; 

f. con sentenza n. 49/06 (G.U. n. 7 del 15.02.2006) la Suprema Corte ha abrogato il comma 1, art. 
6, L.R. 10/04, in tal modo coloro che hanno versato la maggiorazione in oggetto hanno diritto a 
richiederne il rimborso essendo venuta meno la fonte normativa che legittimava l’obbligo di 
versamento; 

g. pertanto l’ex Settore Urbanistica, avrebbe dovuto predisporre gli atti necessari per il rimborso 
della maggiorazione ai soggetti che ne avessero fatto richiesta, nonché a tutti coloro i quali lo 
avrebbero fatto successivamente; 

h. con proprio Decreto Dirigenziale n. 479 del 30 dicembre 2006, impegno n. 8084/06, 
successivamente modificato con Decreti nn. 12/07, 184/07, 101/08, 49/09, 136/09, 196/09 e 
10/2010 e 67/2010 sono stati impegnati Euro 357.634,34, in favore dei soggetti che hanno 
versato l’oblazione di cui sopra e che, con esplicita istanza, hanno richiesto il rimborso delle 
somme versate; 

 
CONSIDERATO che: 

 
1. è necessario, pertanto, rimborsare i soggetti che, con specifica istanza, hanno richiesto o 

successivamente richiederanno il recupero delle somme non dovute; 
2. vengono liquidati, con appositi decreti dirigenziali, solo le domande di rimborso corredate di 

originali o copie autenticate dei bollettini di versamento sul conto n. 21965181 intestato a 
Regione Campania – Servizio Tesoreria Napoli con Codice Tariffa n. 1603; 

3. la documentazione fornita dagli aventi diritti al rimborso, necessaria per la restituzione delle 
somme versate, è agli atti dell’ex Settore Urbanistica; 

4. che il citato impegno 8084/06, assunto sul capitolo 2400 con Decreto Dirigenziale n. 479 del 30 
dicembre 2006, risulta colpito da “perenzione amministrativa” ai sensi dell'art. 42 della L.R. n. 
7/2002; 

5.  che con D.G.R.  n. 297 del 15/05/2015 si è provveduto, tra l’altro, alla reiscrizione in termini di 
competenza e cassa nel bilancio per l’esercizio finanziario 2015, di € 20.000,00 sul capitolo di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

spesa 2400 per provvedere all’impegno ed alla liquidazione in favore dei soggetti che hanno fatto 
richiesta di restituzione della maggiorazione in oggetto; 

RITENUTO: 
 

a. di dover provvedere all'impegno ed alla liquidazione della somma di  Euro 10.109,62, in favore 
dei soggetti che hanno versato la maggiorazione come sopra specificata e che, con esplicita 
istanza, hanno richiesto il rimborso delle somme versate, di cui all’allegato A che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, il cui pagamento avverrà mediante 
accredito su  c.c. bancario, mediante imputazione degli stessi sulla Missione 08 Programma 01, 
Titolo 1 del capitolo 2400 in quanto rientra tra le somme per le quali è stata autorizzata la 
reiscrizione con delibera di G.R.  n.297 del 15/05/20154;  

b. che in attuazione D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118,  si  riporta di seguito la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto:    

 
 
 
Capito 
lo 

 
 
Missi
one 

 
 
Progra
mma 

 
 
Ti 
tolo 

 
Macro 
Aggre
gato 

 
V  livello piano 
dei  conti 

C       

C     CO 
       FOG 

Cod. 
identifi
cativo 
spesa 
UE 

SIOPE 
codice 
Bilancio 

SIOPE 
codice 
Gestion
ale 

 
2400 

 
08 

 
01 

 
1 

 
109 

 
1.09.99.04.001 

 
06.2 

 
8 

 
1.09.01 

 
1912 

 
 
VISTO 

a. la L.R. n. 07 del 30 Aprile 2002 (Ordinamento contabile della Regione Campania art. 34, comma 
1, decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76); 

b. la L.R. n. 1/2015 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione 
Campania); 

c. la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 di approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 
2017; 

d. la D.G.R. n. 173 del 03/04/2015; 
e. la D.G.R. n. 215 del 09/02/2015; 
f. la D.G.R. n. 297 del 15/05/2015; 
g. la D.G.R. n. 332 del 21/07/2015; 
h. la D.G.R. n. 527 del 03/11/2015. 
i. la sentenza della Corte Costituzionale n. 49/06 (G.U. n. 7 del 15/02/2006); 

 
alla stregua dell’istruttoria degli Uffici della UOD Vigilanza e Repressione Abusivismo della 

Direzione Generale per il Governo del Territorio, dichiarata la regolarità tecnica, 
 

 
DECRETA 

 
 per i motivi di cui alla narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportati, di: 
 
 

a. di impegnare e liquidare la somma di  Euro 10.190,62, in favore dei soggetti che hanno versato la 
maggiorazione come sopra specificata e che, con esplicita istanza, hanno richiesto il rimborso 
delle somme versate, di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, il cui pagamento avverrà mediante accredito su  c.c. bancario, mediante 
imputazione degli stessi sulla Missione 08 Programma 01, Titolo 1 del capitolo 2400 in quanto 
rientra tra le somme per le quali è stata autorizzata la reiscrizione con delibera di G.R.  n.297 del 
15/05/20154; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 

 

 
 

b. che in attuazione D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118,  si  riporta di seguito la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto:    

 
 
 
Capito 
lo 

 
 
Missi
one 

 
 
Progra
mma 

 
 
Ti 
tolo 

 
Macro 
Aggre
gato 

 
V  livello piano 
dei  conti 

C       

C     CO 
       FOG 

Cod. 
identifi
cativo 
spesa 
UE 

SIOPE 
codice 
Bilancio 

SIOPE 
codice 
Gestion
ale 

 
2400 

 
08 

 
01 

 
1 

 
109 

 
1.09.99.04.001 

 
06.2 

 
8 

 
1.09.01 

 
1912 

 
c. di precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli articoli 26 e 27 del 

D.Lgs n. 33/2013; 
 

d. di attestare che il suddetto impegno e la suddetta liquidazione rientrano nei limiti assegnati alla 
D.G. 09 Governo del Territorio con deliberazione di G.R. n. 47 del 09/02/2015, 173 del 
3/04/2015, 215 del 21/04/2015, 332 del 21/07/2015 e 527 del 03/11/2015; 
 

e. trasmettere il presente atto: 
f.  all’Assessore al Governo del Territorio per opportuna conoscenza; 
g. al Dipartimento n. 53 delle Politiche Territoriali; 
h. alla Direzione Generale per le Risorse finanziarie n. 13, UOD 04 per gli adempimenti 

consequenziali; 
i. alla Segreteria di Giunta – U.O.D. 05 – per la pubblicazione sul B.U.R.C. ai sensi degli art. 26 e 

27 del D.Lgs 33/2013.  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
 

j. l’art. 32, comma 1, del D.L. n. 269 del 30 settembre 2003, così come modificato dalla  Legge di 
conversione n. 326 del 24 novembre 2003 e s. m. i., ha consentito il condono edilizio prevedendo 
il rilascio del titolo abilitativo edilizio in sanatoria delle opere esistenti non conformi alla disciplina 
vigente; 

k. il comma 32 dello stesso articolo ha stabilito che la domanda relativa alla definizione dell’illecito 
edilizio, con l’attestazione del pagamento dell’oblazione e dell’anticipazione degli oneri accessori, 
sia presentata al comune competente; 

l. il comma 33 del citato articolo, ha stabilito inoltre, che le regioni, entro sessanta giorni dalla data 
di approvazione del D.L. n. 263 del 30 settembre 2003, emanassero norme per la definizione del 
procedimento amministrativo relativo al rilascio del titolo abilitativo edilizio in sanatoria con la 
possibilità di prevedere, tra l’altro, un incremento dell’oblazione fino al massimo del 10 per cento 
della misura determinata dal citato D.L.;  

m. il Consiglio della Regione Campania, in ottemperanza a quanto disposto dal D.L. n. 269/03, art. 
32, c. 33, e per l’esercizio degli interventi sostitutivi di cui al D.P.R. n. 380 del 6 giugno 2001, art. 
31, c. 8, ha emanato la L.R. n. 10 del 18 novembre 2004 “Norme sulla sanatoria degli abusi edilizi 
di cui al D.L. 30 settembre 2003, n. 269, art. 32, così come modificato dalla Legge di conversione 
24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i.” contenente norme per la definizione dei procedimenti 
amministrativi relativi al rilascio dei titoli abilitativi edilizi in sanatoria; 

n. l’art. 6 della suddetta L.R., ai sensi del D.L. n. 269/03, art. 32, comma 33, ha stabilito che la 
misura dell’oblazione determinata dalla tabella C allegata al D.L. n. 269/03 è aumentata del dieci 
per cento; 

o. con sentenza n. 49/06 (G.U. n. 7 del 15.02.2006) la Suprema Corte ha abrogato il comma 1, art. 
6, L.R. 10/04, in tal modo coloro che hanno versato la maggiorazione in oggetto hanno diritto a 
richiederne il rimborso essendo venuta meno la fonte normativa che legittimava l’obbligo di 
versamento; 

p. pertanto l’ex Settore Urbanistica, avrebbe dovuto predisporre gli atti necessari per il rimborso 
della maggiorazione ai soggetti che ne avessero fatto richiesta, nonché a tutti coloro i quali lo 
avrebbero fatto successivamente; 

q. con proprio Decreto Dirigenziale n. 479 del 30 dicembre 2006, impegno n. 8084/06, 
successivamente modificato con Decreti nn. 12/07, 184/07, 101/08, 49/09, 136/09, 196/09 e 
10/2010 e 67/2010 sono stati impegnati Euro 357.634,34, in favore dei soggetti che hanno 
versato l’oblazione di cui sopra e che, con esplicita istanza, hanno richiesto il rimborso delle 
somme versate; 

 
CONSIDERATO che: 

 
i. è necessario, pertanto, rimborsare i soggetti che, con specifica istanza, hanno richiesto o 

successivamente richiederanno il recupero delle somme non dovute; 
j. vengono liquidati, con appositi decreti dirigenziali, solo le domande di rimborso corredate di 

originali o copie autenticate dei bollettini di versamento sul conto n. 21965181 intestato a 
Regione Campania – Servizio Tesoreria Napoli con Codice Tariffa n. 1603; 

k. la documentazione fornita dagli aventi diritti al rimborso, necessaria per la restituzione delle 
somme versate, è agli atti dell’ex Settore Urbanistica; 

l. che il citato impegno 8084/06, assunto sul capitolo 2400 con Decreto Dirigenziale n. 479 del 30 
dicembre 2006, risulta colpito da “perenzione amministrativa” ai sensi dell'art. 42 della L.R. n. 
7/2002; 

m.  che con D.G.R.  n. 297 del 15/05/2015 si è provveduto, tra l’altro, alla reiscrizione in termini di 
competenza e cassa nel bilancio per l’esercizio finanziario 2015, di € 20.000,00 sul capitolo di 
spesa 2400 per provvedere all’impegno ed alla liquidazione in favore dei soggetti che hanno fatto 
richiesta di restituzione della maggiorazione in oggetto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 
 
 

 
 
 

RITENUTO: 
 

j. di dover provvedere all'impegno ed alla liquidazione della somma di  Euro 10.109,62, in favore 
dei soggetti che hanno versato la maggiorazione come sopra specificata e che, con esplicita 
istanza, hanno richiesto il rimborso delle somme versate, di cui all’allegato A che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, il cui pagamento avverrà mediante 
accredito su  c.c. bancario, mediante imputazione degli stessi sulla Missione 08 Programma 01, 
Titolo 1 del capitolo 2400 in quanto rientra tra le somme per le quali è stata autorizzata la 
reiscrizione con delibera di G.R.  n.297 del 15/05/20154;  

k. che in attuazione D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118,  si  riporta di seguito la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto:    

 
 
 
Capito 
lo 

 
 
Missi
one 

 
 
Progra
mma 

 
 
Ti 
tolo 

 
Macro 
Aggre
gato 

 
V  livello piano 
dei  conti 

C       

C     CO 
       FOG 

Cod. 
identifi
cativo 
spesa 
UE 

SIOPE 
codice 
Bilancio 

SIOPE 
codice 
Gestion
ale 

 
2400 

 
08 

 
01 

 
1 

 
109 

 
1.09.99.04.001 

 
06.2 

 
8 

 
1.09.01 

 
1912 

 
 
VISTO 

c. la L.R. n. 07 del 30 Aprile 2002 (Ordinamento contabile della Regione Campania art. 34, comma 
1, decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76); 

d. la L.R. n. 1/2015 (Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione 
Campania); 

e. la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 di approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni 2015, 2016 e 
2017; 

f. la D.G.R. n. 173 del 03/04/2015; 
g. la D.G.R. n. 215 del 09/02/2015; 
h. la D.G.R. n. 297 del 15/05/2015; 
i. la D.G.R. n. 332 del 21/07/2015; 
j. la D.G.R. n. 527 del 03/11/2015. 
k. la sentenza della Corte Costituzionale n. 49/06 (G.U. n. 7 del 15/02/2006); 

 
alla stregua dell’istruttoria degli Uffici della UOD Vigilanza e Repressione Abusivismo della 

Direzione Generale per il Governo del Territorio, dichiarata la regolarità tecnica, 
 

 
DECRETA 

 
 per i motivi di cui alla narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportati, di: 
 
 

6. di impegnare e liquidare la somma di  Euro 10.190,62, in favore dei soggetti che hanno versato la 
maggiorazione come sopra specificata e che, con esplicita istanza, hanno richiesto il rimborso 
delle somme versate, di cui all’allegato A che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, il cui pagamento avverrà mediante accredito su  c.c. bancario, mediante 
imputazione degli stessi sulla Missione 08 Programma 01, Titolo 1 del capitolo 2400 in quanto 
rientra tra le somme per le quali è stata autorizzata la reiscrizione con delibera di G.R.  n.297 del 
15/05/20154; 

7. che in attuazione D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118,  si  riporta di seguito la stringa concernente la 
codificazione della transazione elementare, come definita dal citato decreto:    

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016



 
 
 

 
 
 

 
 
 
Capito 
lo 

 
 
Missi
one 

 
 
Progra
mma 

 
 
Ti 
tolo 

 
Macro 
Aggre
gato 

 
V  livello piano 
dei  conti 

C       

C     CO 
       FOG 

Cod. 
identifi
cativo 
spesa 
UE 

SIOPE 
codice 
Bilancio 

SIOPE 
codice 
Gestion
ale 

 
2400 

 
08 

 
01 

 
1 

 
109 

 
1.09.99.04.001 

 
06.2 

 
8 

 
1.09.01 

 
1912 

 
8. di precisare che il presente provvedimento rientra nella casistica di cui agli articoli 26 e 27 del 

D.Lgs n. 33/2013; 
 

9. di attestare che il suddetto impegno e la suddetta liquidazione rientrano nei limiti assegnati alla 
D.G. 09 Governo del Territorio con deliberazione di G.R. n. 47 del 09/02/2015, 173 del 
3/04/2015, 215 del 21/04/2015, 332 del 21/07/2015 e 527 del 03/11/2015; 
 

10. trasmettere il presente atto: 
10.1  all’Assessore al Governo del Territorio per opportuna conoscenza; 
10.2 al Dipartimento n. 53 delle Politiche Territoriali; 
10.3 alla Direzione Generale per le Risorse finanziarie n. 13, UOD 04 per gli adempimenti 

consequenziali; 
10.4 alla Segreteria di Giunta – U.O.D. 05 – per la pubblicazione sul B.U.R.C. ai sensi degli art. 

26 e 27 del D.Lgs 33/2013.  
 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  4 Gennaio 2016


	BURC n. 1 del  4 Gennaio 2016

